κε'. ν) Κατὰ ἐγγράφον μαρτυρίας ἀγραφος μαρτυρία οὐ προσφέρεται. τοῦτο δὲ νόχον μὴ ὅτε μαρτυρίας ἐγγραφοι κωδικίς μαρτυρίων προσφέρονται· τότε γάρ ἡ ἀγραφος φωνῇ τῶν νῦν παραγομένων μαρτυρίων ἔστιν εὑπιστοτέρα· ἀλλ' ὅτε καθ' ἔτέρων τινῶν

I) magistratus cuiusque loci] Magistratus curare debet, ut testatoribus testes abunde suppeditant, ut se ipsum quoque, si necesse sit, testem praebeat. Et nota, magistratum quoque ad testamentum testem adhiberi posse, et necesse non esse, eosdem testimonium dicere, et ius dicere seu condemnare. Et hoc dicitur lib. 35. tit. 1. cap. 20. circa finem, si detineantur inviti testes, non valere testamentum, quod de privatis intellegendum est, non de magistratibus.

XXII. Idem. Qui iam antea in aliquem testimoniūm dixit¹⁾, rursus in eum testimonium non peribet. [L. 23. D. XXII. 5.]

I) qui iam antea — testimonium dixit] Bis nemo adversus eundem testimonium dicere potest: videtur enim quasi inimicus hoc facere. Potest autem et aliter dici. Non potest quis pro eo testimonium dicere, qui antea in eum reum testimonium dixit: videtur enim id facere, ut hoc officio eum demereatur, in quem antea testimonium dixit.

Ego de eo dubito. Imo vero haud dubie falsum dicit. Et lege cap. 41. Enantiophanis. Lege lib. 4. Codicis tit. 20. const. 17.

XXIII. Paul. Accusator testes de domo sua¹⁾ [L. 24. D. eod.] producere non potest.

I) testes de domo sua] Id est, eos, qui sunt in eiusdem potestate, non cognatos, puta filios aut nepotes. Sic enim Institut. 2. tit. 10. circa finem domesticos non admittit. Quaere lib. 60. tit. 51. cap. II. them. 2. quo dicitur, de furtis domesticis vilioribus publice quaerri non debere. Domesticā autem sunt, quae servi dominis faciunt, vel liberti patronis, vel mercenarii conductoribus, apud quos degunt. Quaere et lib. 16. tit. 8. cap. 4. et Institut. 2. tit. 5. et lib. 60. tit. 12. cap. 91. et tit. 17. cap. 7. them. 16. et 17. In actore domestica testimonia admittenda non sunt. Idem etiam in reo obtinet, ut a contrario sensu generaliter dictum dig. ait. Anonymi. Similiter de criminibus lib. 48. Digest. tit. 18. dig. 1. them. 2. et dig. 10. them. 3. seu lib. 60. tit. 50. ubi dicitur, neque de domo rei initium tormentorum sumi oportere.

XXIV. Arcad. Qui alicui causae patrocinium praestitit¹⁾, vel executor litis fuit, in eadem testimonium non dicit. [L. 25. D. eod.]

I) qui — patrocinium praestitit] Patronus in negotio, cui patrocinium praestat, testimonium dicere non potest. Idem est et in causae executoribus.

Enantiophanis. Postulare est suum vel amici desiderium apud eum, qui iurisdictionem habet, exponere, vel alterius desiderio contradicere, ut lib. 3. tit. 1. dig. 1. Digesto autem I. tit. 13. lib. 50. dicitur, postulare etiam esse, quoquo studio uti ad dicenda, quae necessaria sunt: et advocatum esse, qui litis causa adest, non etiam qui tractat.